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Doniosłe decyzje wojskowo we Włoszech.

5 b.m. Mussolini powziął poważne decyzjo wojskowo 
1 konferował długo z szefami armii. Marszalek Badoglio, 
szef sztabu generalnego armii, pozostał w dalszym cią
gu w służbie, mimo ze juz osiągnął granice wieku. Gen. 
Roatta, dotychczasowy attachś wojskowy w Berlinie, ze
stal mianowany zastępca szefa Sztabu Generalnego. Mus
solini przyjął również księcia Piemontu w charakterze 
dowodcy I-ej grupy armii; Marsz, Graziani, nowomiano- 
wanego szefa Sztabu Generalnego, oraz Gen Soddu, nowego 
podsekretarza stanu w Ministerstwie Wojny.

Komunikat oficjalny stwierdza, ze Mussolini pole *- 
cii Gen.Soddu powiększenie szeregów armii oraz odpowied 
nie przygotowanie jej. W szczególności Duce zarządził 
mobilizacje 1.500 niższych oficerów oraz 1.500 podofl- 
cerów z posrod uczestników kcunp&nii abisynsklcj i nisz— 
pańskiej. .
(•'Action Franęals" z Rzymu 5.XI.39).

Aktywizacja polityki tureckiej na Bałkanach.

Turcja wykazuje raadrosc i realizm, odnosząc sie z 
sympatja do wiosko grectiogo porozumienia. Należy po - , 
zatem oczekiwać w najbliższym czasie wzrostu tureckiej 
wkcji dyplomatycznej na Bałkanach, 
(“Action Franęais" z Turcji 6,XI.39).

Ożywienie wiosko - bułgarskich

stosunków handlowych.

Prasa rzymska donosi 5 b.m. o podpisaniu handlo
wego protokołu wiosko-bułgarskiego 1 komentuje to wy
darzenie jako świadectwo jaknajlepszych stosunków mie
dzy Włochami a Bulgarję. jak również jako dowod woli 
Wioch do konsolidacji wymiany gospodarczej w Europie 
południowo-wschodniej.
(“Action Eranęais" z 6.XI.39).

Uwaga: Przypominamy, ze kilka dni temu prasa 
wioska wyrażała przypuszczenie, ze poro
zumienie włosko-greckie odblje sic ko
rzystnie na stosunkach grecko-bułgarskich. 
Obecnie Italia ma wszystkie dane do ode
grania roli pośrednika miedzy tymi dwoma 
państwami.
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j r? e pow-vtze a-' ł polityki nleraie tide j.

"Daily Mail" z 6 b.m. stwierdza,ze Niemcy nić targa 
pozostać bezczynne, chociaż intuicja mówi Hitlerowi, ze 
może osiągnąć pokoj tylko wtedy, jeśli nie rozpocznie " 
■akcji wojennej na większa skale* Hitler dice odrobić sze
reg niepowodzeń, z jakiemi spotkała sie ostatnio polityka 
niemiecka* Wyjazd Goeringa do Rzymu ma na celu usuniecie 
rozluźnienia stosunków wlosko-i.lemlecklch, powstałego wsku- 
wskutek współpracy Rzeszy z Sowietami* Ale Goering napewno 
nie uzyska wiecej niz potwierdzenie neutralności włoskiej* 
Incydent z zajściem przez załogę niemiecka amerykańskiego 
statku "City of Pllnt" nie jest zakończony przez zatrzyma
nie statku w Norwegji* Gdyby Niemcy choialy przypierać'Nor- 
wegje do muru, naraziłyby sie jeszcze‘bardziej Ameryce; 
gdzie juz opinia publiczna jest bardzń niechętna Niemcom. 
("Daily Mail" z 6.XI.39).

Nowe hasła moskiewskie*

W Moskwie opublikowano manifest partii komuni
stycznej z okazji rocznicy październikowej* Niema w niem 
mowy o konieczności wywołania rewolucji światowej ani o 
walce przeciw faszyzmowi i hitleryzmowi* Natomiast jest 
mowa o walce z w.ojna imperjalistyczna i.przeciw kapitali
zmowi ,
("Poślednija Nowąsti" z 6.XI,39)*

Dziennikarka amerykańska o europejskich problemach*

Dorothy Thompson, znana przeciwniczka hitlerowców, 
omawia w korespondencji z Nowego Yorku przyszła konstrukcje 
huropy. Miss Thompson Pisze; ze wsrod korespondentów ame
rykańskich znających stosunki europejskie; trudno byłoby 
znalezc choc jednego, który w ostatnich 2O-tu latach ńie 
ostrzegał, ze małe i słabe, choc nieealezne państewka; z 
ich własna moneta, cłem i wojskiem nigdy nie nasycona am
bicja narodowa, musza predzej czy później stać sie łupem 
odrodzonej Rzeszy. Zdaniem dwu cli autorytetów W.Podora z 
Manchester Guardian 1 Chicago Daily News; oraz Johna Gunthe- 
ra Traktat Wersalski był dosyć niefortunny ale Traktaty 
San Germain i Trianon były potworne* Traktaty te zalegali
zowały zniszczenie wielkiego zespołu narodow, które przez 
stulecia dynastja Habsburgów zespajala*
Pn1 . ■ n nadzieją utrzymania egzystencji narodow 
oiski Czechosłowacji, Rumunuu, Wegler, Austrii i Jugosla- 

‘ ~ jedyna nadzieja zapewnienia im niepodległości byłoby
+^„aczenie ich w jedna federacje, zmodernizowana 1 demokra
tyczna, ale na zasadach monarchii austriacko-węgierskiej.

. s Thompson wskazuje na trudności wytyczenia'
nice Ln"±"os?lony?h VUrople po ™3nle światowej, Gra
nice te zawsze zlaczaly oboe narodowości do jednego państwa.
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Tak było od stuleci. Wielkie państwa mogły w 1918 roku wpro
wadzić przymusowa federacje ale pozvzolily na tworzenie sie 
niezależności graniczącej z anarchia. Szowinizm, zakazy han
dlowe, cła, konkurencje, zazdrości 1 prądy niepodległościo
we uczyniły ze wschodniej Europy gniazdo klopotow wszelkiego 
rodzaju.

.Kiss Thompson uważa; ze Hitler prećzej czy później 
musi sie zetrzeć ze Stalinem na zasadzie starego hasła pon- 
slawlzmu przeeix? pan german i zmówi. Anglja i Prane ja powinny 
teraz wystąpić z programem rekonstrukcji Europy powojennej^ 
Przywrócenie jedynie niepodległości Polski i Czechosłowacji 
nie jest warte krwi młodzieży europejskiej. Europa walczy ni 
o stary potzadek rzeczy ale o nowy system..Trzeba skończy,., 
z Wersalem; ż balkanizowaniem wschodniej "i poludniowo-wsckc- 
dniej Europy'; ze szowinizmem, komunizmem; hitleryzmem, ml- 
litaryzmem; opresja; despotyzmem, tyrania i prześladowaniem. 
V”Herald Tribune” Paryż 6,XI,39).
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Polemika z Timesem o colach wojny.

Maurice Colrat w artykule wstępnym "Excelsior" 
nawiązuje do ogłoszonych w "Times" rozwazan na temat 
przyszłej organizacji Europy. Autor wzywa do wypowie
dzenia sie prasy francuskiej, gdyż milczenie mogłoby 
byc uważane za akeptacjo idei wątpliwych, które dopro
wadzają do metnego a wiec i niebezpiecznego programu. 
Autor wypowiada sio przeciw stworzeniu takiej podsta
wy współpracy ekonomicznej, w której Niemcy miałyby 
brać udział na zasadach pokojowych 1 konstrukcyjnych. 
Francja doświadczyła, ze Niemcy nie chca współpraco
wać a zdobywać, - nie konstruować a niszczyć. Francu
zi poszli na wojno nie po to zęby zapewnie szczoscio 
i pomyślność Niemiec, ale aby sobie* zagwarantować re
alne bezpieczeństwo. Nic pozwolą oni aby pokoj budowa
li prawnicy i ludzie interesów gospodarczych* 
("Excelsior" z 6.XI.39).

Negocjacje włosko-tureckie.

Budapeszteński "Magyar Nemzet" zapowiada, zo 
w najbliższych dniach rozpoczna sie negocjacje mie
dzy Wiochami a Turcja.
("Action Franęais" z 6 .XI.39).

Pozycja Jugosławii.

Jłeschimann w "Gazette de Lausanne" zajmuje sie 
po zbadaniu spraw na miejscu pozycja Jugosławii wobec 
obecnego konfliktu. Autor plsze, ze Jugosławia po 30 
latach bezustannych wojen bodzie dziś bronie jedynie 
swoich własnych i bezpośrednich interesów. Jugosłowia
nie rozumieją, ze atak mógłby przyjść tylko z polnocy, 
to tez ufortyfikowali swoje granice na tym odcinku. 
Frzedewszystkiom jednak liczą na glos Italii, która 
nie mozc dopuście do naruszenie z zewnątrz obecnego 
porządku na Bałkanach. Równocześnie rząd stara sie 
utrzymać scisla neutralność takzo w wypowiadaniu sie 
opinii publicznej. Tak zwana przyjazn jugosłowiańsko- 
niemiecka zrobiła sie poprostu z konieczności wymiany 
towarow z Rzęsa wobec braku złota i dewiz. Ściślejszo 
związanie sie Jugosławii z Francja i Anglja jest wiec 
poprostu obok gwarancji politycznej sprawa przejęcia 
conajmniej 50% jugosłowiańskiej produkcji. Także wobec 
nowego na-Bałkanach niebezpieczeństwa rosyjskiego Ju
gosławia liczy na współprace Włoch.
("Gazette de Lausanne" z 3*XI*39).
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Projektowane Pakty o nieagresji Rumunii

z Turcja i Rosja.

"Daily Mail" donosi, ze ambasador rumuński wyjechał 
do Turcji z warunkami zawarcia paktu o nleograsjl z Turcja 
1 Rosja. Donoszą również, ze Rumunia liczy na współprace 
wiooh celem utworzenia bloku neutralnego na Bałkanach.

Mniejszość rosyjska w Rumunii otrzymała prawo utwo
rzenia własnej organizacji» 
("Action Pranęals" z 5eXI,39).

Rokowania fińsko - sowieckie.

Gabinet finslcl studiował 5 b.m. propozycje Moskwy‘na
desłane z Moskwy 4. Kola miarodajne.Helsinek oświadczające 
delegacja fińska upoważniona jest do przedyskutowania zrezc- 
czenia sie na rzecz Sowietów niektórych wysp a Zatoce Piń
skiej niektórych wysp za wyjątkiem wyspy Hangoe. Atmosfera 
y helsinkach jest naogol bardziej optymistyczna.
(«Le Pigaro" z Helsinek dnia 6.121,39),

Londyński "Sunday Dispatch" donosi, ze wezwana do
T na sprawozdanie p.Kollataj za Sztokholmu miała ćcra- 

azio Stalinowi umiarkowanie w .stosunku do Pinlanćji ażeby 
nie zmobilizować przeow sobie państw skandynawskich. Dzien
nik twierdzi dalej, ze jeżeli Pinlandka bedzie sie trzymana 
mocno i uzyska od państw skandynawskich zapewnienie pomocy.

Jej nie zaatakuje 1 zgodzi sie na kompromis, 
(nLe Pigaro" z Londynu 6.XI.39).

Stanowisko Południowej Afryki,

'Premier Unii Południowo Afrykańskiej gen. Smuć os- 
wiadxyl; ze polityka Niemiec zmierza nietylko do panowania 
y europie lecz również do zajęcia dawnych kolonii niemieckich 
'- Afryce a nawet do ich rozszerzenia* "To tez byłoby szaleń
stwem z naszej strony oczekiwać godziny, w której Niemcy za
atakuje Afrykę Południowa^ Wtedy byłoby zapozno. Dlatego mu- 
szmy wystąpić czynnie w obronie własnej i w celu zniszczenia 

3 groźby; która zagraza wszystkim narodom wolnwm".
("Le Temps z 5.XI.39).
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Warunki pokoju Pranej! sa natury terytorialnej.

Czoloxyy pybllcysta "Paris Soir” Andre* Cliaumeux pi- 
sze'; ze historja pokoju z roku 1919 dowodzi; ze zasadniczy 
warunek zawarcia pokoju w obecnej wojnie nie jest ani na
tury prawnej ani gospodarczej. Jest on realny i o chara
kterze terytorialnym. Zawiera, przedewszystklera zadanie 
posiadania bezpieczeństwa nad Renera.
(’•Paris Soir” z 5.XI.39).

Prancja nie może tracie czasu.

Maurice Colrat vzzywa w "Excelsior” do energicznego 
działania w czasie obecnej przerwy wojennej* "Nie wiem co 
zrobią Niemcy ale napewno nie traca czasu, Prancja i Ati- 
glju nie mogą czekac z zalozonemi rekami w przekonaniu, 
ze górują nad Niemcami potencjałem przemysłowym ale mu
sza pracować we wszystkich dziedzinach także 1 umysłowej 
z cala energja.
("Excelsior" z 5.XI.39).

Trudności Niemiec-wzrastają.

Trudności gospodarcze wewnątrz Rzeszy niemieckiej, 
brać srodkow żywnościowych 1 artykułów pierwszej potrze-" 
by wywołuje coraz wieksze niezadowolenie ludności. Kobie
ty musza długie godziny wyczekiwać przed sklepami# Współ
praca niemiecko-rosyjska jest ostro krytykowana, zwłasz
cza wsrod ludności katolickiej. Masakra katolików w Pol-" 
see; świadomość niechęci krajów neutralnych do rządów Hi
tlerowskich, rosnącą nędza oslablaja coraz bardziej stan 
moralny ludności niemieckiej.
("Le Temps" z 5.XI.39).

Niemcy eksportują za wszelka cene.

"Germain Martin" stwierdza w "Te Matin"; ze wpraw
dzie Niemcy nie maja dewiz 1 złota, ale za to wszystko 
przygotowali aby ich gospodarka mogła pracować bez prze
szkód w czasie Wojny. Staraja sie eksportować w dalszym 
ciągu za wszelka cenę 1 na niektórych rynkach bija Pran- 
cuzow szybkością dostaw 1 udowodnieniami w płatności, ja
kich eksporterzy francuscy nie daja.
("Ne Matin" z 5.XI.39).

Spisek separatystyczny w Bawarjl.

W Monachium aresztowana za udział w spisku separaty
stycznym 20 osob, wsrod nich 5 odznaczonych złotym orde
rem partii,
("Excelsior" z 5.XI.39).
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Stosunki handlowe niemiecko-sowieckie

z korzyścią dla Rosji.

Korespondent “Daily Herald” donosi z Antwerpji, 
ze stosunki handlowe ricnlecko-roayjskle sa korzystne 
głownie dla Rosji. Sowieckie ministerstwo Handlu weszło 
w bezpośredni kontakt z zakładami Skody, celem otrzymania 
znacznej ilości maszyn rolniczych. Ze swej strony Rosje 
ma dostarczyć Niemcom i to ze znacznym opóźnieniem, ma
rnych ilości ołowiu i rudy żelaznej z Uralu o malej vry~ 
dajnosci. Sowiety stwierdzają," ze prze dewszystkiem musza 
zapewnie sobie wykonanie trzeciego planu 5-cio łatki. 
(”Intransigeante” z 5.XI.39).

Plan podziału wpływów światowych miedzy

Niemcami a Rosja.

Berlin miał zaproponować Moskwie plan działania 
o wielkim zasięgu. Zawiera on wspólna akcje nicmiećko-ro- 
syjska w Europie i w Azji. Plan ten jest obecnie przed
miotem dyskusji i w Hoskwie. Według tego planu Niemcy 
taa ja przyznać rosyjskiej sferze wpływów nie tylko Pinlon- 
dje i kraje skandynawskie, lecz także Rumunie, Bułgarje 
i Grecje. Na Bałkanach Niemcy maja współdziałać z Rosja 
vz wywoływaniu zamieszek. XI związku z tern zaangażowano ma
cedońskich przewodcow rewolucyjnych, podobno za zgoda Bul 
garji, której Niemcy w zamian za odstąpienie Macedonii 
obiecuje Dobrudzę i Wschodnia Tracje az po Saloniki.

W Azji akcjo, niemiecko-rosyjska ma byc skiero
wana przeciwko Indjim po przez Iran 1 Afganistan. Liczni 
agenci sowieccy znajdują sie juz w tych krajach, gdzie 
Prowadza robotę rewolucyjna. Akcja w Azji, opiera sie 
na memoriale Dra Schachta o sytuacji i politycznej w tych 
krajach. Dotychczas niewiadomo jak Rosja ustosunkuje sie 
do tych planów.
(”Le Petit Journal” z 6.XI.39).

Sowiety chca pertraktować z Japonia.

Nowy ambasador sowiecki w Japonii oświadczył 
dziennikarzom japońskim, ze Sowiety sa gotowz uregulować 
w drodze przyjaznej wszystkie kwestje sporne z Japonia i 
ze obecnie niema sprawy, ktoraby nie mogła byc rozwiązana 
na tej drodze.
("Paris Soir".z 5.XI.39)4
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Ronsja zolniorzy.

Francuska Rada Ministrów powzięła uchwało o podwyższeniu 
pensji wojskowych, Żołnierze przebywający na czołowych liniach na 
frondo otrzymywać boóa n.dto orohny dodatek w wysokości 10,- fr, 
dziennie.
("Posladn?. ja Nowosti”’’wg. ''Fawasa**).

Sprzeczności propagandy niemieckiej.

Prosa niemiecki piszo, ze blokada bynajmniej nie krepuje 
Niemiec i ze dzięki Rosji Niemny maja żywności i wszystkiego, cze
go potrzebują wlrod, Równocześnie ta sama prasa jak i radio nie
mieckie podnoś? gwałt,, z.o Anglja coco prócz blokady zagłodzić lud- 
dnosc Niemiec. Sprzeczność ta jest zaiste uderzająca.
(”Le Jcur" z 4.XI.39)

Przeszło 500.000 ton skonfiskowanych towarow.

Angielskie Ministers two Wojny Gospodarczej zakomunikowa
ło, ze alianckie organizacjo kontroli nad kontrabanda skonfiskowa
ły dotychczas przeszło poi miliona ton towarow, które miały byc 
przeznaczono dla Niemiec.
(”Lo Figaro” z 4.XI.39).

Potężny rozwoj nrzcmyslu samolotow wojskowych

w Ameryce.

Marcel Demczo zamieszcza w "Figaro” szczegółowy artykuł 
° F.ozw°ju potędze amo rykrnskiego przemysłu ?.otniczego, który w 
roku 1940 będzie mogl zbudować około 8.000 samolotów wojennych 
najbardziej nowoczesnych. Autor pod .je ciekawy podział tych apara
tów na poszczególne typy i rodzaje.
(”Lo Figaro” z 4.XI.39).

Patalogiczny optymizm.

Pod takim tytułem "Poślednija Nowosti” drukują artykuł, 
w którym autor zwraca uwago na szczególny rys mentalności niemloc 
kj-oj, określając go mianem "pat '.logicznego optymizmu”. Ten patalo 
glczny optymizm przejawi! sic u RiLentroppa; kiedy ten, rzucając 
Niemcy na Polskę, do ostatniej chwili świacie wierzył, ze Francja 
1 Anglja nie rozpoczna wojny i ze pozwolą Hitlerowi bezkarnie ro
zgromić Polsko. Ten sam "patalogiczny optymizm” kierował Niemcami 
i w roku 1914, kiedy pełni oni byli przekonania, ze Anglja zacho
wa neutralność, jak i w roku 1917, kiedy do ostatniej chwili nie 
chcioll uwierzyć w możliwość czynnego przyłączenia sio U.S.A, do 
koalicji przoclwniomlecklcj.
rPoslcdnija Nowosti"z 4.XI.39).



No. 21 - TcuuiutiXiiiu-tr centrali Informacji i Dokumentacji
z dnia 6 listopada 1939 roku.

PRASA ANGIELSKA.

Propaganda niemiecka vj Bułgarji.

Korespondent "Timesa” xi Sofji opisuje braki or
ganizacji prasowej w komunikacji z Londynem i Paryżem a 
ułatwienia w przesyłaniu wiadomości z Berlina. W ten spo 
sób główna czeso informacji bułgarskich pochodzie ze 
zrodel niemieckich. Do tego dochodzi propaganda ustna,' 
prowadzona przez Nfemcow. Niema'ani jednego poważniej
szego dziennikarza bułgarskiego,’ któryby nie był przez 
jakiś czas gościem u czynnego gospodarza hitlerowskiego 
w Niemczech.
(’’Times” z 4 b,m,).

Zapowiedz strajku generalnego w Czechach,

Delegacja robotników czeskich zarzadala od pro
tektora Rzeszy wypuszczenia Czechow aresztowanych z oka
zji demonstracji w dniu niepodległości i zagroziła straj-" 
kiem generalnym.
("Times” z dnia.4,XI, 39).

Ani jednego Żyda w Niemczech.

Niemcy postanowiły ze w ciągu roku nie bedzie 
u nich ani jednego Żyda, Wszyscy zostona wysiedleni do 
Polski,
(Radio angielskie z 5.Xi.39),

Prześladowanie katolików w Rzeszy,

Donoszą z Rzymu, ze Watykan dowiedział sie o 
wzmożeniu prześladowania katolików w Niemczech a zwłasz
cza w Polsce, Uwazaja to za bezpośredni wynik encykliki 
Papieskiej, lctora zirytowała Niemcy.
("Times” z 4.XI.39).

Zagadnienie eksportu niemieckiego.

Brak surowców jest poważna troska gospodarki ' 
niemieckiej i przeszkoda w realizowaniu powiedzenia Hit- 
tlera; ze Niemcy musza eksportować albo umrzeć. Mimo to 
ostatnio wzrósł eksport niemieckie do krajów bałkańskich, 
" celu powiększenia wywozu Niemcy staraja sie zorgani
zować aparat produkcyjny Polski, dokąd wysłano w tym ce
lu szereg ekspertów.
("Daily Piali” z 5,XT.39),
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PRASA ANGIELSKA.

Bliotzkriog na Bałkanach?

Belgradzki korespondent"Daily Maiły" donosi o pogłoskach 
wojennych szerzących sio w krajach bałkańskich, z powodu niemiec
kich wzmianek o "potrzebie pacyfikacji na Bałkanach", jakie uka
zały sic w zeszłym tygodniu w pismach jak "Frankfurter Zoitung" i 
"Essoner Zoitung" (organ marszałka Gooringa). W Belgradzie panu
je przekonanie, ze niemiecki sztab generalny odradza ofonzywe na 
za.chodzic i ofiarowuje Hitlerowi plan na powtórzenie sukcesu kam- 
pani polskiej, na Bałkanach, dajac w ton sposob Niemcom sposob
ność zaprowi o.ntownnia sio w surowce i w zywnosc. Kraje bałkań
skie czynią obonie wysiłki dyplomatyczno dla przyspieszenia u- 
tworzonia sic nowego bloku bałkańskiego, któryby włączył Bułgar- 
je i możliwie Węgry. Niemcy w obecnej chwili starają sic uzyo 
wszelkich wpływów w Sofji, aby uniemożliwić Bułgarji przyłącze
nie sio do bloku bałkańskiego. W międzyczasie Jugosławia uzupeł
nia w gorączkowym pospiechu swoja "linio Maginota", w stronie 
polnocno-zachodnioj 1 na polnocy od Niemiec i Wegior. Zależność 
jugosłowiańskiej armii od dostaw firmy Skoda w ostatnich latach 
utrudnia jaj mechanizacjo wojsk, od czasu niemieckiej okupacji 
w Czechosłowacji. Deszcze, sniogi i błota, która wstrzymywały 
postępy wojsk austryjacko-niemieckich w ostatniej wojnie, sa u- 
wazane przez sztab serbski za najlepszy atut Jugosławii, w ra
zie wojny z Niemcami.
("Dalii Maił" Londyn, dnia 3.XI.39).

Odbudowa Europy.

Artykuł "Timesa" o odbudowie Europy po wojnie jest juz 
komentowany przez praso francuska. Jeden z punktów zasadniczych 
takiej odbudowy wymienionych przez Times*a określa role państwa 
i,rządu (State) jako instrumentu nie dominacji, alo użytecznoś
ci publicznej. W tym punkcie zawiera sio cala różnica pomiędzy 
zapatrywaniami świata anglo-saskiogo na organizacjo państwowa, 
u pojęciami krajów centralnej i wschodniej Europy. Amerykaniza* 
cja poglądu na państwo jest jeszcze wiocoj widoczna w przedsta
wieniu kwostji niepodległości i samodzielności mniejszych państw. 
Autor artykułu uważa, zc jedynym przeciwstawieniom w stosunku do 
wielkich totalitarnych potęg, mogłyby byc zrzeszenia kooperacyj
ne, których początku można dopatrywać sio w grupie Oslo, albo w 
bloku bałkańskim. "Wojna, która nawot strony wojujące uwazaja ja
ko w pewnym sonsio wojno cywilna - spowodowała wyłonienie sio 
kwostji stworzenia politycznej i ekonomicznej jedności narodow 
europejskich. Jedności, jasno zarysowanej juz w ich cywilizacji". 
W artykule jost widoczny wpływ idei Wilsona propagującej utwo- 
yzenic Stanów Zjednoczonych Europy.
( The Times" z dnia 3.XI.39).
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™tku "City of ZLint^ 
otrzyma dostatecznej satysfakcji, 
akcjo wojenna 
z 5.XI.3D).

noto protest^cy.?- 
wrogi krok Moryc- 
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(Radio Londyn

W kolach oficjalnych Berlina stwierdzają, ze 
inkkolnick "przepaść" miedzy hitleryzmem a bolszcwi^mcm 
ria bvc zachowana, to jednak ma byc zorganizowana wymiona ^hSyim??m^invch i artystycznych. Planuje sic urządzę- 
niewielkiej wystawy

"Lcnin'Oto' hyc'wyświetlony w Niemczech. Specjalna komisjo 
n Berlinie opracowuje kciazke o Leninie z przedmowa Sta- 
7A twAzA mc byŹ włączoną do bibliotek żołnierskich. (^'Xlegroai" zTzi.39 i»Podlednijo Nouosti" z 6.XI.39

"Dc Telerraaf” charakteryzuje w hastepujacy spo
sób położenie polityczne IIlcGli*2°* N1Ad?-S1! 1 ^od^oSt*- 
czyc; ze Wiochy coraz bardziej odgradzają> nrzedewszy- 
z jej imperialistyczna polityka na Bałtyku a przcae^y 
stkicm na Bałkanach. Nic maja °nG.n^nmiejszej 00i-0u, c y 
dopomodz w otwarciu, drzwi dla S^^^'^franousko- 
nc. W Berlinie spodziewano sie, ze P^ct anglo-francu^o 
turecki wywoła ostra reakcje w Rzymie. Nadzieja a 
wi odia na j zupełnie j. U^ad Ni omiec z dre c ja r - Ą°L 
o traktaty handlowe.z Bulgarja, Rumunią, r.+-orsc-
słania wskazują na dążenie włoskie, w - przed
nio ni nim neutralnego no balkonach, który bedzie i 
siwiał Poważna sile. Włochy nie dadza sic wciagnac w 
konflikt Niemiec z aliantami ale w porozumieniu z Pa- 
stwami bałkańskimi daza do skonsolidowania swego stano
wiska na Ilorzu Śródziemnym. nrtC,ii - Nirmrv snodzie-•VI stosunku natomiost do Rosji, Niemcy spoazic 
rrntn =tir J ze Rząd Sowiecki bedzie musial z czasen porzu c?c swS1 stanowisko neutralne. Niemieckie i rosyjskie 
interesy beda tak ze sobo zwiazene, ze Rosja bedzie zmu- 
czona mice udział w wojnie, jeżeli juz nic ”?J;=llodzie 
to conojnnicj na wschodzie ozy polndniowo-wsohodzic Euro 
py*("De Tclegraaf" z 1.XI.3S).

Współpraca kulturalna Niemiec z Rosja.



No 21 - Komunikat Centrali Informacji i Dokumentacji
z dnia 6 listopada 1939 roku.

POLSKA.

Rezerwat żydowski.

Hitler tworzy •'rezerwat żydowski w okręgu lu
belskim. Juz przesiedlono tam (nad brzego rzeki Sanu) 
Zydow z Morawskiej Ostrawy i 22.000 Zydow z Katowic. 
Przesiedlonym pozwolono zatrzymać tylko odzloz na sobil 
i zabrać zywnosc na 3 dni0 łi następnym tygodblu nadojda 
nowo transporty Zydow. Zamiarom rządu niemieckiego jest 
osiedlenie w tym okręgu wszystkich Zydow z III Rzeszy, 
gdzie potem pozostanie ich zaledwie kilka tysięcy Zy
dow zagranicznych ( a ok. 1/2 miliona ma byc przesiedla
nych), Cały majątek wysiedlonych Zydow a wiec domy, zio 
mia, ruchomości sprzedano bada na licytacji. Akcja prze 
siodłania Zydow ma byc ukończona w ciągu roku.
('Taris Midi" z 4.XI.39).

Odpowiedz Polski na mowę Molotowa.

"Le Temps" zamieszcza komunikat Pata, zawie
rający odpowiedz Polski na przemówienie Molotowa. 
("Le Temps'* z 5.XI.39).

Z Wilna.

Przywrócono juz komunikacje kolejowa miedzy 
Wilnem a Kownem. V/ okręgu wileńskim dopuszczony jest w 
obiegu zloty obok lita po kursie 5 zl - 1 lit.
("Neue Zuriche Zeitung" z 30.X.39),

Układ niemiecko-rosyjski o wymianie ludności

w Polsce.

Niemiecka ajencja oficjalna D.N.B. donosi, ze 
Niemcy i Rosja zawarły układ, regulujący warunki wy
miany ludności niemieckiej z okrugow Polski, zajętych 
przez Sowiety na ludność ukraińska 1 białoruska z Pol
ski, okupowanej przez Niemcy - na podstawie dobrowol
nej opcji.
("Le Temps" z 5,XI.39)*

Film o zdobyciu Warszawy,

Rząd niemiecki rozpoczął wyświetlać wo wszy
stkich kinach Rzeszy film o upadku Warszawy. Jak dono
si film ton zawiera tyle strasznych scen, zo
dużo widzów opuszcza sale w czasie wyświetlania filmu, 
("Paris Soir" z 5.XI.39.).
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Polny grozy opis. - Cywil na wojnie 

w Polsce.

W feljotonlo pod takim tytułom Franz Teodor Sso- 
kor opisuje grooz wojny w Polsce. Foljeton pełen jest 
wstrzasajocych obrazow i scen bombardowania z powietrza. 
("National Zoitung" Bazyloa z 30.X.39).

Ustawa o zagrodach dziedzicznych w okupacjach

niemieckich.

Sekretarz stanu w ministerstwie aprowizacji Rze
szy Willkens zapowiada rozszerzenie na "nowo tereny Rze
szy na wschodzie" ustawo o zagrodach dziedzicznych (Relchs- 
erbhofgesotz, z którym ze względu na niebezpieczeństwo tej 
ustawy stale walczyła ludność polska w Niemczech). Zapro
wadzenie tej ustawy uważa Willkens jako "organiczna rewo
lucjo agrarna" na zasadach rasowych. Gospodarz na z.agro- 
dzio dziedzicznej bodzie płacił tylko rento znośna w jego 
warunkach.
("Essener Nationalzeltung" z 3.X.39),

"Policja pomocnicza" w okupacji niemieckiej.

"Voolkischor Bcobachtor" publikuje interesujące
sprawozdanie pod tytułem "Die Vorkehrskompanlen der NSKK - 
Hilfspolizol im bosotzten Gębiet". Sprawozdanie to dajo 
wielo szczegółów, dotyczących organizacji 1 zadań "poli
cji pomocniczej", przysłanej przez Niemców na tereny przez 
nich okupowano.
("Voelklscher Bcobachtor" z 2.XI.39).

Polak .amerykański zastrzelony w Warszawie.

Departament stanu Stanów Zjedn. otrzymał od kon
sula generalnego w Warszawie wiadomość, zo Polak, obywa
tel amerykański Jozef Sadowski z Chicago został zgładzo
ny przez władze niemieckie w Warszawie 20.X.39 za ukry
wanie rzekomo broni i amunicji.
("Int z 5.XI.39).

Były rząd polski nie jest w kontakcie 

z Niemcami.

Prasa francuska podajo na podstawie listu
b.premiera Skladkowsklego do premiera Gon.Sikorskiego 
dementi wobec powyższych pogłosek.
("Paris Soir" z 5.XI.39),
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Lwowska opera polska zranieniona została w st* y 
ski,a Koloseum w państwowy teatr Zy-*ows 1,. 
"Der Tog" Nowy York.

Kartki żywnościowe w Wilnie

'.-rz j się ‘ G7

: h propos Gdyn 
' h ksxą:-ąt

? * C 2j 6
. ez-.;»

* Wilnie całą ludno’o zaopatrzono w kartki tyynosolowe.bez 
których nie możnaniozego dostać.

Podsłuch radiowy C.E.Sottens

Rządy okupacji nii’LL?Ad£:£.

Synangoga na Tłomr. okiem spłonęła
Wielka Synagoga wron*. na Tłom-jcklem ’płonęła óoszc.ętaie^^ 

od wybuchu bomby.W gruzach loży również gmach In y 
nego,obok synagogi.
"Dawar" -Palestyna

Niemiec z Palestyny komisarzem dla spraw 
żydowskich, w Warszawie —

Komisazem dla spraw żydowskich w Warszawie mianowano zn^n^-° 
w Wiedniu przewódcę nazistówskiego,Eichmanna.Jest on  * 7\eao

przez hitlerowców za wielkiego speca od spraw żydowskich i 3 & 
ręku spoczywa teraz los ludności żydowskiej ■/ V *i szaw , 
Eichm-nn urodzony jest w Palestynie i zna dos^ona e j? y 
hebrajski i żydowski,

Haarec" Palestyna

•bszar "protektoratu żydowskiego

Plan "państwa żydowskiego" powstał fałatu" Pragnie
zawaoiu paktu z Sowi et all. Przez stworzeniu Pf?tektor~ Rzeszy. 
Hitler rozwiązać kwestie mniejszości żyaowskiejw i^ec ** «'Oninqtin Chce on stworzyć "Ghetto"^' vzór durnej rosyjskiej"czerty osedłosti , 
Znjmie ono obszar 1€ ty a * km. kw. Zostaną tam 9* ^etf^nsp°ftp"^a 
wszyscy ŻydziPolski,Austrji ^^echosł^aojl.:Panuje 

mniemanie,iż orzepisy obowiązujące w "protektoracie ę S .
surowe od ustaw norymberskich,gdyż podobno pakt mlęczy > ł. 
i Hitlerem zawiera punkt,według którego hitlerowcy zobowiązali się 
respektować prawa mniejszości w Po-sco.
"Morgan Zurnal" Nowy York

Teatr rządowy we Ł7Qwie —

1. "Landpost” donosi,że w Polaco v
Niemców. , ,, 4 _t

2. "Westdeutscher Baobaol-t - e r,ts.;
do tej ziemi?W Poznaniu są pomniki poia.tic

we wczesnym średniowieczne To u.ie ,;esv--.;' a u ,r,sr. D». r u i -•
świadectwem historji Pc.is'-'x na <•; <.;er...t-e *> ' " . z.

wodem tok często praktykowanej asarnia^cmy - U»os,.

"L* Epoque" z Bru.ks e3.i »
Wymiana ohywntell między Ro3 ją i Nie^oami

Miedzv bolszewikami a hitlerowcami oobywa się wymt
Żydzi,którzyuciokli z terenów z-jętych p zez V '

Galicji Wschodniej i wpadli w R^;e bolszewików,są obecniecą.
łaiki do swych dawnych miejsc z-miesz cania^ tym -'Cł" -cck£* 
w ręce hitlerowców.To samo dzieje się co svrenie ni , .,,.]uk;CV 
Xxxynxx Zamieszkali! stale w Mełonolsce Wachcaniej,a « ■- -I <.
się pod władzą Niemców,muszą wróoio na stronę soheo ą.
"Di Cajt" 1 XI

Komunikat hnu*/. .ra-acji 1 J;ukumontf-.oj 
z dni i € li~vc,pao-a *
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Echa wywiadu Ministra Zaleskiego.

"L’Action Frangalso* zamieszcza w swoim przeglądzie prasy 
obszerne streszczenie wywiadu, udzielonego przez Ministra Za
leskiego "Petit Parisian".
(L’Action Franęalso" z 4.XI.39).

Manifestacjo we Lwowie.

Z.Czorniowiec donoszą, ze zebranie antyroligijne we Lwo
wie zamieniło sic we Lwowie samorzutnie na polska manifestacjo 
patrjotyczna. G.P.U. aresztowało około 60 studentów.

Oprócz togo G.P.U. aresztuje w dalszym ciągu licznych 
oficerów i działaczy politycznych polskich, celem wysiania ich 
w glab Rosji.
("L’Auto" z 4.XI.39).

Wiadomość z Warszawy.

Dyplomata litewski, który dopiero co przybył z Warszawy, 
oświadczył naszemu współpracownikowi, ze ludność żydowska War-> 
szawy zmniejszyła sie o połowo. Żydowskie dzielnico - opowiada 
dyplomata litewski - sa zupełnie zniszczono. Żydom nie wolno 
pokazywać sic w lokalach publicznych i patrolujący po ulicach 

arszawy członkowie S.S. wyrzucają Zydow z ogonkow przód skle
pami, Wielu Zydow nlo otrzymało kartek żywnościowych. Ludność 
masowo opuszcza stolice, spodzlowajac sio na prowincji łatwiej 
otrzymać zywnosc.
(Kowionskl Dziennik "Farnacht" z 24.X.39).
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Według infor.ocji kora
post -nowi 11 uczynię z łc/W.
uważając,że Warszaw ■ jest

władze administracyjne .r;5 p;c*c,'lwr.c1 v w 1
w stanie nien^d- jącym sie dc zarneask.A 

podaj e, że w Łodzi nieme. już prawie zupe-r
daje się zaobserwować w Warszaw:, etD P*
azawy oddział Gestapo liczący 6 t.ys.luc 

w całym mieście afisze głoszące,że Żydzi „ . 
kania,aby zrobić miejsce i ułatwia zap row i ant o'"fanie członków 
Gestapo.W drugiej połowie października rozlepiono w Warszawie

1 w Łodzi nowe afisze zawiadamiającże Żydzi mogą posiadać tylko 
1 tys.mk niem.l 2 tys.złotych,że długi aryjczyków wobec żydów 
ulegają zanulowaniu i że Żydom nie wolno mieć ani blżuterji ani 
kosztowności.Większość Żydów kieruje się do Lublin.
’’Petit Parisien” G XI.

Zburzone mosty

Radio niemieckie donosi,że podczas działań wojennych w Folsc 
zburzono ogółem 60) mostów,w tej liczbie 11 mostów na Wisie. 
’’Poslednlja Nowosti” 6 XI

Zarządzenia litewskie w Wilnie

Władze litewskie przedsięwzięły środki do walki z epidemią 
tyfusu 1 dyfterytu.Zvcie w Wilnie zaczyna już nłynąc norm lnie, 

etw arto szereg składów żywnościowych.Aparat administracyjny 
jest już prawie zmontowany. Zaczyn., ją funkcjonować sądy.
”L'Intensigeant” 6 XI

Oświadczeni^” lo j"Inosci" w stosunku do Litwinów

Polaey 1 Żydzi mieli złożyć oświadczenie o swojej lojalności 
w stosunku do władzy litewskiej *Cz vnione vą starania o pozwolenie 
na wydawanie polskiej gaz ot y. Wszelkie urzędowe obwieszczenia 

publikowane są po polsku i po litewsku,Mi ej scowl komuniści donie- 
dawna prowadzili ożyyloną działalność .Obecnie zapewne na polecenie 
Moskwy działalność ta została wstrzymana.

Pośledni j - Nowosti11 6 XI.

_ _Armlcppiska we Francji

Parła Soire” zmieszczą dwie fotografie,przodstawiające 
iragmenty cwiczen armji polskiej tworzącej się obecnie we Francji, 

limes zamiaazcz' fotografie przedstawiające gen.Sikorsk’ ego 
*nD inspekcji wojska polskiego we Francji.
Paris Soire* z 6 XI i “Times” z 4 XI

-Numer polski ”Lgs Hommes du Jour”
"Les Homos”du Jour” poświęcił ostatni swój numer specj lny 

Prawie w całości PoJ sco. Stronę tytułową zdobi podobizna premiera 
orsk i ego, którego działalności poświęcone są ponadto ó artyku

ły. Anatol de Monzie nisze o Kościuszce,Henri Fabre o celach wojny. 
Les Kommee du Jour” 6 XI

Działacze z-ydowscy w ręk- ch hitlerowskich

Dr Rozmaryn opowiada o tragicznym losie uciekinierów 
żydowskich w Rumunji,Według informacji dra Rozmaryna wielu dzia
łaczy żydowskich pozostało w Warszaw! e, w śród nich Hrtgl^s,t. pre
zes koł- żydowskiego.dr Kruk i inż.Szoszkied.Zas w Rękach bol
szewików znajdują się dziennikarze zydo7scy;Bernard Zynger i Natan 
Szwalbe,


